fol. 69r *Post hæc imperator H<einricus> de Italia digrediens Augustam¹³²⁰ civitatem ab Alemannis invasam obsedit et cepit. | Defuncto Sigifrido¹³²¹ archiepiscopo Mogontino Wecil¹³²² successit.*

Anno¹³²³ domini millesimo LXXXV. Synodus Mogontiæ habetur¹³²⁴, cui interfuit imperator; ubi presentibus legatis¹³²⁵ Wigbertinis omnes episcopi rebelles imperatori deponendi iudicantur, ceteri vero anathemate, ut videbatur, condemnantur. Ibi etiam communi consensu atque consilio constituta est pax dei. Non multo post substitutis ab imperatore per parochias abdicatorum presulibus in locum Adelberonis¹³²⁶ Meginhardus¹³²⁷, conversatione probabilis, literis etiam et ingenio atque facundia nulli pene secundus, Wirzburgensi ecclesie presul ordinatur. Recepto iam a Saxonibus pacifice imperatore Heinrico quidam marchio Eggibertus¹³²⁸, imperatoris etiam consanguineus, animis strenuus et animosus atque ditissimus, iterum in Saxonia contra imperatorem tyrannidem suscitavit; qua cognita imperator in Franciam propere rediit. Eodem anno conducto tam ab inimicis quam ab amicis imperatoris colloquio in Thuringia in loco, qui Berchach¹³²⁹ dicitur, conveniebant ex utraque parte quicumque sapientissimi de optimatibus, iudicabantur canonum auctoritate probaturi, cui parti iusticia faveret, | imperatore tamen absente; sic enim ipse consensit. Electis igitur satis literatis et eloquentibus viris, hinc Wecilone¹³³⁰ Mogontino, illinc Gebhardo¹³³¹ Salzburger archiepiscopis, disputatio cepta est. Affirmat Gebhardus proponente hoc prius Wecilone imperatorem non iniusto^f iudicio tam regno quam communione apostolici sententia privatum; econtra Wecil dominum suum preiudicium non minus a papa quam a principibus pas-

fol. 69v

e) bei Frutolf steht stattdessen armis. f) in- über der Zeile nachgetragen C.

1320) Augsburg, das wohl am 6./7. August eingenommen wurde. 1321) Siegfried I., Erzbischof von Mainz (1060–1084). 1322) Wezilo, Erzbischof von Mainz (1084–1088).
 1323) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1085* (ed. WAITZ S. 205, 43 – 206, 26). 1324) Die Mainzer Synode fand Ende April / Anfang Mai statt. 1325) Die Legaten des Gegenpapstes Clemens III. (Wibert von Ravenna) waren Kardinal Hugo Candidus († 1099), Johannes, Kardinalbischof von Porto († 1089) und Petrus, Kardinalpriester und ehemaliger Kanzler Gregors VII. 1326) Adalbero, Bischof von Würzburg (1045–1090). 1327) Meinhard von Bamberg, (Gegen-)Bischof von Würzburg (1085–1088). 1328) Egbert II., Markgraf von Meissen (1068/1074–1090). 1329) Am 20. Januar 1085 trafen sich in Berka in Thüringen wegen eines Ausgleichs die kaiserliche und päpstliche Partei zu einem Colloquium. 1330) Wezilo, Erzbischof von Mainz (1084–1088).
 1331) Gebhard, Erzbischof von Salzburg (1060–1088).

sum contendit, dum ipso apud Canusium¹³³² in satisfactione posito, immo iam a papa in communionem recepto, alterum super se regem elevarent. Adiecit etiam idem⁸ Mogontinus¹³³³, quod imperator diu iam a Saxonia depulsus et regnandi copia etiam ab illa dissensione, quæ ante Rūdolfum¹³³⁴ facta prescribitur, spoliatus nec vocari nec iudicari nec dampnari canonice debuisset. Hoc Gebehardus improbare nitens asserit neminem per hoc divinis absolutum legibus, si forte sua qualibet re familiari fuerit spoliatus, quanto minus rex, qui^h Saxonia, quæ non suum dumtaxat predium, sed domini sit regnum, qui Daniele¹³³⁵ vel ipso rege Nabuchodonosor¹³³⁶ teste, cuicumque voluerit, dat illud, cum etiam ante | amissam Saxoniam prius ab Alexandro¹³³⁷, dehinc a Hiltibrando¹³³⁸ vocatus satisfacere contempsisset. Sic itaque utrimque parte sua favente atque acclamante discessum est. Hiltibrandus¹³³⁹ papa, qui et Gregorius VII., apud Salernam moritur et ibidem in ecclesia sepelitur¹³⁴⁰, cui Normannorum et Mathildis¹³⁴¹, illius potentissime per Italiam femine, Romanorumque consensus Desiderius¹³⁴² cardinalis et abbas Casinensis multum corde et corpore renitens substituitur et¹³⁴³ Victor appellatur. Sed cum infirmitate pressus et invitus ad illum sit apicem provectus, precibus obtinuit, ut infra paucos dies ex hac vita tolleretur. Post hæc per eosdem electores et ordinatores Otto¹³⁴⁴ Ostiensis episcopus eidem officio delegatus Urbanus secundus vocatur.

20 Anno¹³⁴⁵ domini millesimo LXXXVI. Henricus imperator Saxoniam vastat¹³⁴⁶. Wirciburg a Saxonibus et Alemannis obsidetur¹³⁴⁷. Ad quam liberan-

fol. 70r

g) korr. C. h) korr. aus qui in (?) C.

1332) Gemeint ist Heinrichs Gang nach Canossa zu Gregor VII. 1333) Wezilo, Erzbischof von Mainz (1084–1088). 1334) Der Gegenkönig Rudolf von Rheinfelden († 1080). 1335) Der alttestamentarische Prophet Daniel, der bekanntermaßen Träume deutete. 1336) Nebukadnezar II., König des neubabylonischen Reiches (605–562 v. Chr.). 1337) Papst Alexander II. (1061–1073). 1338) Papst Gregor VII. (1073–1085). 1339) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1085* (ed. WAITZ S. 206, 31–39). 1340) Papst Gregor VII. starb am 25. Mai 1085 und wurde im Dom zu Salerno bestattet. 1341) Markgräfin Mathilde von Tuszien († 1115). 1342) Papst Viktor III., Abt Desiderius von Montecassino (1086–1087). 1343) et Victor: Siebert, *Chronicon ad a. 1086* (ed. BETHMANN S. 365, 35). 1344) Papst Urban II. (Odo von Ostia, 1088–1099). Der Kaiserchronik-Autor bzw. die Zwischenquelle kannte die Frutolf-Chronik in der überarbeiteten Fassung, da bei Frutolf nicht secundus steht. 1345) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1086* (ed. WAITZ S. 206, 45 – 207, 2). 1346) Vgl. zu den Kämpfen in Sachsen MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 4 S. 123–131. 1347) Die Gegner Heinrichs IV. belagerten Würzburg ab Juli 1086.